contrats de location-financement et les contrats de location simple. L’adoption de l’IFRS 16 a donc donné lieu à une majoration de l’état de la
situation financière résultant de la comptabilisation d’actifs au titre de droits d’utilisation et de passifs qui représentent l’obligation d’effectuer des
paiements locatifs.

La Société a choisi d'adopter l'IFRS 16 selon la méthode de transition rétrospective modifiée, où les effets cumulés de l'application initiale sont
reflétés dans les résultats non distribués d’ouverture au 28 octobre 2019, sans retraitement des chiffres comparatifs. Par conséquent, les
chiffres correspondants de l'exercice 2019 continueront d'être divulgués conformément à l'IAS 17 et aux interprétations connexes de l'IFRIC 4.
Veuillez vous référer à la note 2 des états financiers consolidés annuels pour plus d’information et aux tableaux suivants afin de quantifier les
effets de l'adoption de cette norme.

Tableau #2 :
Application IFRS 16 - Incidence de la transition à l'IFRS 16 sur les états consolidés de la situation financière

(en millions de dollars)
Solde au 27 octobre

2019 (1)
Effet de la transition à

l'IFRS 16
Solde d'ouverture au

28 octobre 2019

Tel que publié Ajusté
Actifs courants
   Frais payés d'avance et autres actifs courants  20,0 $  (0,1) $  19,9 $
Immobilisations corporelles  820,1  (4,8)  815,3
Actifs au titre de droits d'utilisation  —  113,8  113,8

 840,1 $  108,9 $  949,0 $

Passifs courants
   Provisions  14,1 $  (0,5) $  13,6 $
   Portion courante des obligations locatives  —  19,8  19,8

Dette à long terme  1 381,9  (4,8)  1 377,1
Obligations locatives  —  115,4  115,4
Impôts différés  120,2  (4,3)  115,9
Provisions  1,9  (1,3)  0,6
Autres éléments du passif  129,2  (2,2)  127,0

 1 647,3 $  122,1 $  1 769,4 $

Capitaux propres
   Résultats non distribués  1 069,9 $  (13,2) $  1 056,7 $

 1 069,9 $  (13,2) $  1 056,7 $
(1) Certains chiffres comparatifs ont été reclassés afin de les rendre conformes à la présentation adoptée au cours de la période.

Application IFRS 16 - Incidence de la transition à l'IFRS 16 sur les états consolidés du résultat
(en millions de dollars) Trois mois clos le 25 octobre 2020 Exercice clos le 25 octobre 2020
Augmentation du résultat opérationnel avant amortissement ajusté
   Impression  3,2 $  11,2 $
   Emballage  2,4  8,9
   Autres  0,3  3,0
Consolidés  5,9 $  23,1 $

Augmentation des frais financiers nets  0,8 $  3,3 $
Augmentation de l'amortissement  5,4 $  20,2 $

RAPPROCHEMENT DES DONNÉES FINANCIÈRES NON CONFORMES AUX IFRS

[…]

contrats de location-financement et les contrats de location simple. L’adoption de l’IFRS 16 a donc donné lieu à une majoration de l’état de la
situation financière résultant de la comptabilisation d’actifs au titre de droits d’utilisation et de passifs qui représentent l’obligation d’effectuer des
paiements locatifs.

La Société a choisi d'adopter l'IFRS 16 selon la méthode de transition rétrospective modifiée, où les effets cumulés de l'application initiale sont
reflétés dans les résultats non distribués d’ouverture au 28 octobre 2019, sans retraitement des chiffres comparatifs. Par conséquent, les
chiffres correspondants de l'exercice 2019 continueront d'être divulgués conformément à l'IAS 17 et aux interprétations connexes de l'IFRIC 4.
Veuillez vous référer à la note 2 des états financiers consolidés annuels pour plus d’information et aux tableaux suivants afin de quantifier les
effets de l'adoption de cette norme.

Tableau #2 :
Application IFRS 16 - Incidence de la transition à l'IFRS 16 sur les états consolidés de la situation financière

(en millions de dollars)
Solde au 27 octobre

2019 (1)
Effet de la transition à

l'IFRS 16
Solde d'ouverture au

28 octobre 2019

Tel que publié Ajusté
Actifs courants
   Frais payés d'avance et autres actifs courants  20,0 $  (0,1) $  19,9 $
Immobilisations corporelles  820,1  (4,8)  815,3
Actifs au titre de droits d'utilisation  —  113,8  113,8

 840,1 $  108,9 $  949,0 $

Passifs courants
   Provisions  14,1 $  (0,5) $  13,6 $
   Portion courante des obligations locatives  —  19,8  19,8

Dette à long terme  1 381,9  (4,8)  1 377,1
Obligations locatives  —  115,4  115,4
Impôts différés  120,2  (4,3)  115,9
Provisions  1,9  (1,3)  0,6
Autres éléments du passif  129,2  (2,2)  127,0

 1 647,3 $  122,1 $  1 769,4 $

Capitaux propres
   Résultats non distribués  1 069,9 $  (13,2) $  1 056,7 $

 1 069,9 $  (13,2) $  1 056,7 $
(1) Certains chiffres comparatifs ont été reclassés afin de les rendre conformes à la présentation adoptée au cours de la période.

Application IFRS 16 - Incidence de la transition à l'IFRS 16 sur les états consolidés du résultat
(en millions de dollars) Trois mois clos le 25 octobre 2020 Exercice clos le 25 octobre 2020
Augmentation du résultat opérationnel avant amortissement ajusté
   Impression  3,2 $  11,2 $
   Emballage  2,4  8,9
   Autres  0,3  3,0
Consolidés  5,9 $  23,1 $

Augmentation des frais financiers nets  0,8 $  3,3 $
Augmentation de l'amortissement  5,4 $  20,2 $

RAPPROCHEMENT DES DONNÉES FINANCIÈRES NON CONFORMES AUX IFRS

[…]

• Exclusion des coûts directs initiaux de l’évaluation des actifs au titre de droits d’utilisation à la date de transition;
• Application d’un taux d’actualisation unique à un portefeuille de contrats de location présentant des caractéristiques similaires;
• Utilisation des connaissances acquises à posteriori pour déterminer la durée d’un contrat de location à la date d’application initiale.

47TC Transcontinental

V1_RapportAnnuel_20_FR_Int.indd   47V1_RapportAnnuel_20_FR_Int.indd   47 2020-12-15   4:46 PM2020-12-15   4:46 PM

NOTES AFFÉRENTES AUX ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS
Exercices clos le 25 octobre 2020 et le 27 octobre 2019
(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire et les données par action)

2   PRINCIPALES MÉTHODES COMPTABLES (SUITE)

d) Normes comptables nouvelles ou modifiées adoptées (suite)

• IFRS 16, Contrats de location (suite)
Incidence de l'adoption de la nouvelle norme sur les états financiers intermédiaires de la Société :

Le tableau qui suit présente l'incidence sommaire de la transition à l'IFRS 16 sur l'état consolidé de la situation financière au 28 octobre 2019.

Au Effet de la Au
27 octobre transition à 28 octobre

2019 (1) l'IFRS 16 2019
Tel que publié Ajusté

Actifs courants
Frais payés d'avance et autres actifs courants  20,0 $  (0,1) $  19,9 $

Immobilisations corporelles  820,1  (4,8)  815,3
Actifs au titre de droits d'utilisation  —  113,8  113,8

 840,1 $  108,9 $  949,0 $

Passifs courants
Provisions  14,1 $  (0,5) $  13,6 $
Portion courante des obligations locatives  —  19,8  19,8

Dette à long terme  1 381,9  (4,8)  1 377,1
Obligations locatives  —  115,4  115,4
Impôts différés  120,2  (4,3)  115,9
Provisions  1,9  (1,3)  0,6
Autres éléments de passif  129,2  (2,2)  127,0

 1 647,3 $  122,1 $  1 769,4 $

Capitaux propres
Résultats non distribués  1 069,9 $  (13,2) $  1 056,7 $

 1 069,9 $  (13,2) $  1 056,7 $

(1) Certains chiffres comparatifs ont été reclassés afin de les rendre conformes à la présentation adoptée au cours de la période.

Au moment de la transition, les actifs au titre de droits d'utilisation ont été évalués au montant des obligations locatives correspondantes, ajustés du montant de loyers
payés d'avance, des passifs pour contrats de location à conditions défavorables ainsi que des provisions pour contrats déficitaires. Pour certains contrats spécifiques
reliés à des propriétés immobilières, la Société a fait le choix d'évaluer les actifs au titre de droits d'utilisation comme si la nouvelle norme avait été appliquée depuis la

[…]

de prestation, soit la vente de produits finis. Plusieurs contrats de la Société contiennent une contrepartie variable, qui peut prendre la forme d’un programme incitatif, d’un
programme de remises établies selon les quantités achetées, ou d’autres rabais octroyés au client. La Société estime les contreparties variables en utilisant la méthode du
montant le plus probable et réduit les revenus du montant estimé. Compte tenu de la nature des produits sur mesure vendus par la Société, les retours ne sont pas
significatifs.

48 rapport annuel

V1_RapportAnnuel_20_FR_Int.indd   48V1_RapportAnnuel_20_FR_Int.indd   48 2020-12-15   4:46 PM2020-12-15   4:46 PM

NOTES AFFÉRENTES AUX ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS
Exercices clos le 25 octobre 2020 et le 27 octobre 2019
(en millions de dollars canadiens, sauf indication contraire et les données par action)

2   PRINCIPALES MÉTHODES COMPTABLES (SUITE)

d) Normes comptables nouvelles ou modifiées adoptées (suite)

• IFRS 16, Contrats de location (suite)
Incidence de l'adoption de la nouvelle norme sur les états financiers intermédiaires de la Société :

Le tableau qui suit présente l'incidence sommaire de la transition à l'IFRS 16 sur l'état consolidé de la situation financière au 28 octobre 2019.

Au Effet de la Au
27 octobre transition à 28 octobre

2019 (1) l'IFRS 16 2019
Tel que publié Ajusté

Actifs courants
Frais payés d'avance et autres actifs courants  20,0 $  (0,1) $  19,9 $

Immobilisations corporelles  820,1  (4,8)  815,3
Actifs au titre de droits d'utilisation  —  113,8  113,8

 840,1 $  108,9 $  949,0 $

Passifs courants
Provisions  14,1 $  (0,5) $  13,6 $
Portion courante des obligations locatives  —  19,8  19,8

Dette à long terme  1 381,9  (4,8)  1 377,1
Obligations locatives  —  115,4  115,4
Impôts différés  120,2  (4,3)  115,9
Provisions  1,9  (1,3)  0,6
Autres éléments de passif  129,2  (2,2)  127,0

 1 647,3 $  122,1 $  1 769,4 $

Capitaux propres
Résultats non distribués  1 069,9 $  (13,2) $  1 056,7 $

 1 069,9 $  (13,2) $  1 056,7 $

(1) Certains chiffres comparatifs ont été reclassés afin de les rendre conformes à la présentation adoptée au cours de la période.

Au moment de la transition, les actifs au titre de droits d'utilisation ont été évalués au montant des obligations locatives correspondantes, ajustés du montant de loyers
payés d'avance, des passifs pour contrats de location à conditions défavorables ainsi que des provisions pour contrats déficitaires. Pour certains contrats spécifiques
reliés à des propriétés immobilières, la Société a fait le choix d'évaluer les actifs au titre de droits d'utilisation comme si la nouvelle norme avait été appliquée depuis la